
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO CULTURA E SPORT
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 149 DEL 23-02-2016

 
 

OGGETTO
 
AGGIUDICAZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE
DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE DI VIA ARCOVEGGIO A QUARRATA DAL 1
LUGLIO 2016 AL 30 GIUGNO 2021 - CIG 6333870ADD
 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000, dalla data di
apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce allo stesso

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 12

 
Proposta n. 14

 

-

1



 
PREMESSO che:
 

-          con  determinazione n. 491 del 14/07/2015, successivamente rettificata con
determinazione n. 517 del 17/07/2015,  veniva approvato il capitolato speciale
d’appalto per l’affidamento della gestione della palestra posta in via Arcoveggio a
Quarrata (periodo 1/11/2015 – 21/10/2020) CIG n. 6333870ADD, mediante selezione
pubblica ai sensi della legge n. 289/2002 e della LRT n. 21/2015 con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di gara pari ad
Euro  100.000,00 escluso I.V.A., corrispondenti ad un importo annuo di Euro
20.000,00 oltre I.V.A. di legge;
-          con  determinazioni n. 729 del 22/09/2015 veniva nominata la commissione di
gara per l’espletamento della gara relativa alla gestione dell’impianto sportivo di cui
sopra;
-          con determinazione n. 1054 del 15/12/2015 veniva sostituito e nominato il
segretario verbalizzante individuato con determina n. 729/2015;
-         con determinazione n. 72 del 25/01/2016 veniva sostituito e nominato il segretario
verbalizzante individuato con determina n. 1054/2015;
-          con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali n. 515 del 16/07/2015 veniva  approvato il bando di gara ed i fac-simili
allegati per l’indizione della selezione pubblica;
-          è stata data pubblicità alla gara d’appalto mediante pubblicazione del bando
all’Albo Pretorio e sui siti internet istituzionali del Comune di Quarrata e della Regione
Toscana – Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;
-          entro il termine previsto (ore 12 del giorno 21/09/2015) sono pervenute n. 3 (tre)
plichi contenenti le offerte da parte dei seguenti soggetti:

1) A.S.D. Blu Volley Via Galilei 13 Quarrata
2) U.I.S.P. Comitato provinciale Via G. Gentile 40/G Pistoia;
3) Consorzio Leonardo servizi Via degli Orafi 2 Pistoia;
 
PRESO ATTO che la gara si è regolarmente svolta, secondo le modalità contenute nei
verbali di gara redatti in data 23/09/2015 verbale 1, in data 01/10/2015 verbale 2, in
data 06/10/2015 verbale 3, in data 29/10/2015 verbale 4, in data 18/11/2015 verbale 5,
in data 15/12/2015 verbale 6, in data 17/12/2015 verbale 7, in data 28/01/2016 verbale
8, in data 1/02/2016 verbale 9, verbali tutti depositati agli atti d’ufficio, dove risulta
l’aggiudicazione provvisoria al Consorzio Leonardo servizi con sede in via degli Orafi 2 –
51100 Pistoia, per un importo di euro 59.800,00 oltre I.V.A. di legge, pari al 22%, per un
importo complessivo di euro 72.956,00;
 

PRESO ATTO delle verifiche effettuate dalla commissione in merito alla congruità dell’offerta,
così come risulta dai verbali custoditi agli atti;

 
CONSIDERATO:
 

-          che, nelle more dell’espletamento degli atti di gara, con determina n. 1183 del
31.12.2015, è stata disposta la prosecuzione temporanea della gestione della palestra
polifunzionale per permettere la continuità delle attività sportive ospitate nella
struttura, e che tale gestione si concluderà il 30/06/2016;
-          che pertanto la gestione della palestra polifunzionale sarà affidata al Consorzio
Leonardo dal 1 luglio 2016 fino al 30 giugno 2021, posticipando in questo modo i
termini temporali stabiliti con il capitolato di gara, non variandoli come durata
complessiva;
-          che per l’anno 2016 il Consorzio Leonardo gestirà la palestra polifunzionale dal
primo luglio al 31 dicembre e che pertanto la cifra da impegnare sul bilancio 2016 è
pari ad euro 5.979,99 I.V.A. esclusa per un totale di Euro 7.295,59 I.V.A. compresa,
somma derivata dalla divisione in dodicesimi del corrispettivo del Comune da

-

2



corrispondere al Consorzio Leonardo pari ad euro 11.960,00 IVA esclusa all’anno;
 
CONSIDERATO inoltre che sono stati svolti tutti gli adempimenti necessari alla verifica dei
requisiti per procedere all’aggiudicazione definitiva;
 

PRESO ATTO infine che occorre provvedere ad assumere il necessario impegno di spesa
da corrispondere al Consorzio Leonardo servizi con sede in via degli Orafi 2 – 51100
Pistoia, per l’anno corrente, per un importo di euro 5.979,99 oltre I.V.A. di legge, pari al
22%, per un importo complessivo di euro 7.295,59;

 
VISTI:
 

-          il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
-          il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 che disciplina i contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture;
-          il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
-          lo Statuto Comunale;
-          il Regolamento dei Contratti;
-          il Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti
di impegno da parte dei Funzionari responsabili dei servizi;

 
RICHIAMATE:
 

-          la delibera G.C. n. 204 del 28.12.2015, con la quale è stato approvato il piano
provvisorio delle risorse 2016 e vengono autorizzati i Responsabili dei servizi, nelle
more dell’approvazione del Bilancio 2016 e del relativo PEG, ad assumere impegni di
spesa nei modi e per gli obiettivi previsti dal provvedimento giuntale di cui sopra, con
le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art. 163 del D. Lgs. n.
267/2000;
-          la Delibera G.C. n. 191 del 14/12/2015 che approva l’Assetto Organizzativo anno
2016;
-          il Documento Unico di Programmazione 2016/2018, approvato con delibera C.C. n.
83 del 23.12.2015;
-          la determina del Segretario Comunale n. 1119 del 29/12/2015 di nomina dei
Responsabili di servizio per l’anno 2016 e n. 1120 del 29/12/2015 di nomina dei
titolari di posizione organizzativa per l’anno 2016;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito, tutto ciò premesso e considerato
 

DETERMINA
 

1)     di prendere atto dell’esito della gara per l’affidamento della gestione della palestra
posta in via Arcoveggio a Quarrata (periodo 1/07/2016 – 30/06/2021) CIG n.
6333870ADD, così come risulta dai verbali di gara redatti in data 23/09/2015 verbale
1, in data 01/10/2015 verbale 2, in data 06/10/2015 verbale 3, in data 29/10/2015
verbale 4, in data 18/11/2015 verbale 5, in data 15/12/2015 verbale 6, in data
17/12/2015 verbale 7, in data 28/01/2016 verbale 8, in data 1/02/2016 verbale 9,
verbali tutti depositati agli atti d’ufficio, dove risulta l’aggiudicazione provvisoria al
Consorzio Leonardo servizi con sede in via degli Orafi 2 – 51100 Pistoia, per un
importo di euro 59.800,00 oltre I.V.A. di legge, pari al 22%, per un importo
complessivo di euro 72.956,00;
2)     di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto per l’affidamento della gestione della
palestra posta in Via Arcoveggio a Quarrata  al Consorzio Leonardo servizi con sede in
Via degli Orafi n. 2 Pistoia, Partita I.V.A. n. 01535090474;
3)     di assumere impegno di spesa per complessivi euro 7.295,59 I.V.A. inclusa,
imputando la spesa al cap. 2501 “Oneri per la gestione degli impianti sportivi” del

-

3



Bilancio 2016, da corrispondere al Consorzio Leonardo servizi con sede in via degli
Orafi n.2 Pistoia Partita I.V.A. 01535090474;
4)     di dare atto che per gli anni  successivi si provvederà ad impegnare le relative
spese  con successivi atti di impegno di spesa;
5)     di stabilire che la presente determinazione, oltre che pubblicata all’albo Pretorio di
questo Comune, venga inserita sul sito Internet dell’Ente e sul sito della Regione
Toscana, al fine di assicurare la massima pubblicità dell’aggiudicazione in oggetto;
6)     di dare atto che si procederà, con successivo atto contrattuale, alla
regolamentazione dei rapporti tra l’aggiudicatario e questo Ente.

 
 
 
Data Il Responsabile del Servizio

  CAPPELLINI CLAUDIA
 

-

4



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolaritÃ contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,22-02-2016 Il Dirigente Area Risorse e
Resp. Serv. Finanziario e Economato

  F.to SOTTOSANTI BIANCA

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO CULTURA E SPORT
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

2016 811 2501 0 7.295,59

 

-

5


